EDITAL Nº 41/2023/REIT - DGP/IFRO, DE 03 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SEI Nº 23243.001129/2023-82
DOCUMENTO SEI Nº 1898734

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de agosto de 2022,
publicado no DOU nº 148, de 5 de agosto de 2022, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de
dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de
2015, e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.001129/2023-82, resolve:, TORNA
PÚBLICA a homologação das inscrições do Programa de Incentivo à Qualificação – PIQ do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, exercício 2023, regido pelo Edital nº 33/2023/REIT
- DGP/IFRO (SEI nº 1888879), de 24 de março de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1. DOCENTES:

Ordem Nome do Servidor: Unidade
/Campus:

Tempo de efetivo
exercício no quadro

permanente do
IFRO:

Conceito da
avaliação de

desempenho:

Nível do
Curso

pretendido:

Disponibilidade de
oferta do curso:

Instituição
ofertante:

Total Geral de
Pontos

Valor do auxílio
solicitado ao mês

Valor da bolsa
solicitada

Situação da
Inscrição

1 Eunice Maria Pinheiro Ji-Paraná 14 20 5 25 5 69 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada
2 Hendy Barbosa Santos Jaru 5 20 5 25 10 65 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

3 Leandro Ferrarezi
Valiante*

Porto Velho
Calama 4 20 10 25 5 64 R$ 500,00 R$ 2.500,00 Homologada

4 André Luiz Rodrigues
Menezes** Guajará-Mirim 7 20 5 25 5 62 R$ 500,00 R$ 2.500,00 Homologada

5 Heloisa Helena Ribeiro de
Miranda Vilhena 7 20 1 25 5 58 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

6 Viviane Maia Corrêa Ji-Paraná 6 15 5 25 5 56 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

7 Wanderley Rocha Meira
Filho

Colorado do
Oeste 3 5 10 25 10 53 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

8 Andrirlei Santos de
Sousa*** Ariquemes 7 20 10 10 5 52 R$ 500,00 R$ 1.000,00 Homologada

9 Francisco Magalhães de
Lima* Ariquemes 12 20 5 10 5 52 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

10 Jackson Henrique da Silva
Bezerra Ji-Paraná 11 20 5 10 5 51 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

11 Gisely Storch do
Nascimento Santos

Colorado do
Oeste 9 20 5 10 5 49 R$ 500,00 R$ 2.500,00 Homologada

12 Agna Maria de Souza
Coelho Ariquemes 9 20 5 10 5 49 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

13 Alana Mara Kolln Jaru 8 20 5 10 5 48 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

14 Regiani Leal Dalla Martha
Couto Ji-Paraná 14 20 5 0 5 44 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

15 Warley José Campos
Rocha

Colorado do
Oeste 3 5 5 25 5 43 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

16 Jefferson Antonio dos
Santos Ji-Paraná 7 20 10 0 5 42 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

17 Ingrid Leticia Menezes
Barbosa Cacoal 12 20 5 0 5 42 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

18 Samanta Margarida Milani Cacoal 11 20 5 0 5 41 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

19 Jessica Danila Krugel
Nunes Ariquemes 11 20 5 0 5 41 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

20 Fabrício Gurkewicz
Ferreira Ji-Paraná 9 20 5 0 5 39 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

21 Geovânia de Souza
Andrade Maciel Ji-Paraná 8 20 5 0 5 38 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

22 Laffert Gomes Ferreira da
Silva

Porto Velho
Calama 8 20 5 0 5 38 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

23 Emerson Faustino Ariquemes 8 20 5 0 5 38 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

24 Flavio de Almeida
Andrade Lico Vilhena 7 20 5 0 5 37 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

25 Hilton Lopes Junior Jaru 7 20 5 0 5 37 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

26 Elizabeth Cavalcante de
Lima

Porto Velho
Calama 7 20 5 0 5 37 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

27 Augusto Barbosa Silva Porto Velho
Calama 7 20 5 0 5 37 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

28 Marciane de Souza Colorado do
Oeste 6 20 5 0 5 36 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

29 Edilene da Silva Pereira Colorado do
Oeste 6 20 5 0 5 36 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

30 Wagner Tenório dos
Santos Guajará-Mirim 3 5 10 10 5 33 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

31 Micaias Catrinque da Silva Colorado do
Oeste 2 5 10 10 5 32 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

*Servidor encerra o curso em agosto/2023
**Servidor encerra o curso em agosto/2023
***Servidor encerra o curso em maio/2023

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Item Nome Servidor: Unidade
/Campus: Motivo

1 Rodrigo Ruiz Brasil Porto Velho
Calama

Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito XII do Edital nº
33/2023/REIT-DGP

2 Claudete Marques das
Neves Guajará-Mirim Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito XII do Edital nº

33/2023/REIT-DGP

3 Hailton César Alves Dos
Reis São Miguel Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito XII do Edital nº

33/2023/REIT-DGP

4 Quézia Cristina de Lima
Santos

Colorado do
Oeste

Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito XII do Edital nº
33/2023/REIT-DGP

5 Eduardo Shinzato Lima Vilhena Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito II do Edital nº
33/2023/REIT-DGP

2. TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:

Ordem Nome do Servidor: Unidade
/Campus:

Tempo de efetivo
exercício no

quadro
permanente do

IFRO:

Conceito da
avaliação de

desempenho:

Nível do Curso
pretendido:

Disponibilidade de
oferta do curso:

Instituição
ofertante:

Total Geral de
Pontos

Valor do auxílio
solicitado ao mês

Valor da bolsa
solicitada

Situação da
Inscrição

1 Aline Alves de Moraes Vilhena 13 20 10 25 5 73 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

2 Dham Khlisman Velozo Colorado do 5 20 10 25 5 65 R$ 500,00 R$ 3.000,00 Homologada

Edital 41 (1898734)         SEI 23243.001129/2023-82 / pg. 1

2 da Silva* Oeste 5 20 10 25 5 65 R$ 500,00 R$ 3.000,00 Homologada

3 Bruna Angélica Borges Ariquemes 10 20 5 25 5 65 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada
4 Edeli Diogo de Oliveira Ji-Paraná 14 20 10 10 5 59 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

5 Elenice Norma Doenha
Moura Cacoal 13 20 10 10 5 58 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

6 Lucas Andrade Job** Guajará-Mirim 7 20 20 0 10 57 R$ 150,00 R$ 1.350,00 Homologada

7 Marcia Cristina
Tesser*** Ji-Paraná 11 20 10 10 5 56 R$ 500,00 R$ 3.500,00 Homologada

8 Cidênia Pereira
Batista**** Cacoal 10 20 10 10 5 55 R$ 500,00 R$ 2.000,00 Homologada

9 Ellen Vieira Pacifico Ji-Paraná 10 20 10 10 5 55 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada
10 José Jarlison dos Santos Guajará-Mirim 9 20 10 10 5 54 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

11 Fernando Genovil
Pereira Tavares Cacoal 9 20 10 10 5 54 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

12 Cléverson de Ávila
Oliveira Cacoal 8 20 10 10 5 53 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

13 Ana Cristina do
Nascimento Reitoria 13 15 15 0 10 53 R$ 200,00 R$ 1.800,00 Homologada

14 Renata Souza Santos Colorado do
Oeste 7 20 15 0 10 52 R$ 200,00 R$ 1.800,00 Homologada

15 Luuciana Semeão da
Silva

Porto Velho
Calama 11 15 15 0 10 51 R$ 200,00 R$ 1.800,00 Homologada

16 Elaine Cristina Ribeiro
Carrijo Vilhena 5 20 10 10 5 50 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

17 Elane Cristina Camilo de
Souza São Miguel 3 20 10 10 5 48 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

18 Josué Marciel da Silva Ariquemes 2 5 20 10 10 47 R$ 300,00 R$ 2.700,00 Homologada

19 Luciane Aparecida de
Souza São Miguel 2 5 20 10 10 47 R$ 300,00 R$ 2.700,00 Homologada

20 Cristina Maria Cabeça
de Souza

Colorado do
Oeste 6 15 10 10 5 46 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

21 Eunice Gomes da Silva Ariquemes 7 20 5 0 10 42 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

22 Fernanda Rodrigues de
Siqueira Ji-Paraná 10 20 5 0 5 40 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

23 Fagner Souza Teixeira Cacoal 7 15 10 0 5 37 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada
24 Celine Geysa Andrade Jaru 2 5 10 10 5 32 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

25 Valquiria Alves de
Souza Guajará-Mirim 2 5 10 10 5 32 R$ 500,00 R$ 4.500,00 Homologada

*Servidor encerra o curso em setembro/2023
**Servidor informou a mensalidade no valor de 150 reais
***Servidora encerra o curso em outubro/2023
****Servidora encerra o curso em Julho/2023

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Item Nome Servidor: Unidade
/Campus: Motivo

1 Maria Goreth Araújo
Reis Reitoria Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito III do Edital nº

33/2023/REIT-DGP

2 Rozangela Gomes
Ferreira Ariquemes Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito III do Edital nº

33/2023/REIT-DGP

3 Vilmar Rodrigues da
Silva

Colorado do
Oeste

Não atende ao item 1, subitem 1.1, alínea "c" e ao item 3, subitem 3.1,
requisito XIV do Edital nº 33/2023/REIT-DGP

4 Sulivan da Silva e
Silva Vilhena Não atende ao item 1, subitem 1.1, alínea "c" e ao item 3, subitem 3.1,

requisito XIV do Edital nº 33/2023/REIT-DGP

5 Jelysson Macedo
Amorim França Reitoria Não atende ao item 1, subitem 1.1, alínea "c" e ao item 3, subitem 3.1,

requisito XIV do Edital nº 33/2023/REIT-DGP

6 Arijoan Cavalcante
dos Santos Reitoria Não atende ao item 3, subitem 3.1, requisito III do Edital nº

33/2023/REIT-DGP

Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Reitor pro tempore ,
em 04/04/2023, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1898734
e o código CRC 8726B473.

Referência: Processo nº 23243.001129/2023-82 SEI nº 1898734

Edital 41 (1898734)         SEI 23243.001129/2023-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 41 (1898734)